
Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 148BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17/07/2020 N. 630

Linee di indirizzo per la prevenzione e il controllo dell’infezione da SARS-COV-2 nelle Comunità Resi-
denziali del privato sociale che accolgono minorenni che hanno compiuto il 14° anno di età e giovani adulti 
e per la gestione delle attività trattamentali negli Istituti Penali per i Minorenni”».

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
•	 L’art. 9, D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281 - Definizione ed ampliamento delle attribuzioni della Con-

ferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano 
ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle province e dei 
comuni, con la Conferenza Stato - citta’ ed autonomie locali, e, in particolare, il comma 2, lettera 
c), in base al quale la Conferenza Unificata promuove e sancisce accordi tra Governo, Regioni, Pro-
vince, Comuni e Comunità montane, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e 
svolgere in collaborazione attività di interesse comune;

•	 l’art. 1, comma 1, del D. Lgs. 22 giugno 1999 n. 230 - Riordino della medicina penitenziaria, a nor-
ma dell’art. 5 della L. 30 novembre 1998, n. 419, ai sensi del quale i detenuti e gli internati hanno 
diritto, al pari dei cittadini in stato di libertà, all’erogazione delle prestazioni di prevenzione, dia-
gnosi, cura e riabilitazione, efficaci ed appropriate, sulla base degli obiettivi generali e speciali di 
salute e dei livelli essenziali di assistenza individuati dal Piano sanitario nazionale, nei piani sanitari 
regionali e in quelli locali;

•	 il D. Lgs. n. 2 ottobre 2018, n. 121, recante «Disciplina dell’esecuzione delle pene nei confronti dei 
condannati minorenni, in attuazione della delega di cui all’art. 1, c. 81, 83 e 85, lettera p) della Legge 
23 giugno 2017 n. 103» che, all’art. 12, prevede la collaborazione dei servizi socio sanitari territoria-
li con gli Uffici di Servizio Sociale minorile per tutta la durata dell’esecuzione della misura penale di 
comunità; che, all’art. 14, indica tra gli elementi che costituiscono il progetto educativo individuale 
le attività di istruzione, di formazione professionale, culturali, sportive e lavorative; che, all’art. 19, 
presta particolare attenzione alla tutela delle relazioni familiari e all’ affettività aumentando il nume-
ro dei colloqui previsti e prevedendo diverse modalità per mantenere le relazioni affettive;

•	 l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 30 giugno 2000 n. 230 - Regolamento recante norme sull’ordinamen-
to penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà, a norma del quale i detenuti e gli 
internati usufruiscono dell’assistenza sanitaria secondo le disposizioni della vigente normativa;

•	  il D.P.C.M. 1 aprile 2008, recante «Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio sanitario na-
zionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e 
beni strumentali in materia di sanità penitenziaria»; 

•	 l’Accordo della Conferenza Unificata (Rep. Atti 81/CU) del 31 luglio 2008, che ha deliberato la co-
stituzione del «Tavolo permanente sulla sanità penitenziaria»,  tra i compiti del quale vi sono anche 
l’espletamento dell’attività istruttoria dei provvedimenti, da sottoporre all’esame della Conferenza 
Unificata, e quello di predisporre indirizzi per favorire la realizzazione dei programmi di interventi 
nelle realtà territoriali nei confronti dei detenuti, degli internati e dei minorenni sottoposti a provve-
dimento penale e quello di definire strumenti volti a favorire il coordinamento fra Regioni, Provve-
ditorati regionali dell’Amministrazione Penitenziaria e Centri di giustizia minorile;

•	 l’Accordo della Conferenza Unificata (Rep. Atti 82/CU/2009) del 26 novembre 2009 sul documento 
recante «Linee di indirizzo per l’assistenza ai minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità giu-
diziaria” che stabilisce la necessità di prestare particolare attenzione ai provvedimenti giudiziari che 
prevedono il collocamento in comunità di accordi e protocolli a livello regionale»;



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 149BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

•	 l’Accordo della Conferenza Unificata (Rep. Atti 5/CU) del 12 gennaio 2012, che, ai sensi del citato 
art. 9 D. Lgs. n. 281/1997, relativo al documento proposto dal Tavolo permanente sulla sanità peni-
tenziaria recante «Linee di indirizzo per la riduzione del rischio autolesivo e suicidario dei detenuti, 
degli internati e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale»;

•	 Il D.P.C.M. 12 gennaio 2017, recante «Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assisten-
za, di cui all’articolo 1, comma 7, del D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 (GU 65 del 18/3/2017 suppl. ord. 
15)»;

•	 l’Accordo di Conferenza Unificata (Rep. Atti 129/CU/2017) del 26 ottobre 2017, di definizione del 
«Piano Nazionale per la prevenzione del rischio autolesivo e suicidario nei servizi minorili del Di-
partimento per la Giustizia Minorile e di Comunità»;

•	 il D.P.C.M. 26 aprile 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 
2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza  epidemiolo-
gica da Covid-19 applicabili all’intero territorio nazionale», che disciplina la ripresa graduale delle 
attività sociali, economiche e produttive;

•	 il D.L. 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, in Legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19», che consente, 
all’art. 1, i trasferimenti interregionali;

•	 il D.P.C.M. 18 maggio 2020, recante «Modifiche all’art. 1, comma 1, lettera cc) del D.P.C.M. 17 
maggio 2020 concernente “Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto legge 16 
maggio 2020 n. 33, recante «ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, laddove prescrive che, tenuto conto delle indicazioni del Ministero della Salute, le arti-
colazioni del Servizio Sanitario territoriale assicurano  al Ministero della Giustizia idoneo supporto 
per il contenimento della diffusione del contagio da Covid-19;

VISTI:
•	 la l. r. 7 dicembre 2006 n. 41 - Riordino del Servizio Sanitario Regionale, e ss.mm.ii.;
•	 la l. r. 29 luglio 2016, n. 17 - Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.

Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria e 
ss.mm.ii.;

•	 Il Piano Sociosanitario per il triennio 2017/2019, approvato con Deliberazione del Consiglio regio-
nale n. 21 del 5 dicembre 2017.

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:
•	 la Deliberazione di Giunta regionale 21 maggio 2009 n. 661, recante «Recepimento D.P.C.M. del 

01/04/2008. Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale della Medicina 
Penitenziaria», a seguito della quale è stata avviata l’implementazione delle funzioni trasferite alle 
Aziende Sanitarie Locali attraverso programmi interaziendali specifici finalizzati ad assicurare i 
livelli essenziali di assistenza negli istituti penitenziari compresi nel proprio territorio;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 12 giugno 2009 n. 771, avente ad oggetto «Indicazioni alle 
Aziende Sanitarie Locali per la tutela della salute dei detenuti e degli internati negli Istituti peniten-
ziari e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale (D.P.C.M. 01/04/2008)» e di costituzione 
dell’Osservatorio Regionale Permanente sulla Sanità Penitenziaria;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 30 marzo 2012 n. 364, recante «Indicazioni per la definizione 
del modello organizzativo in materia di Salute in carcere e delle persone inserite nel circuito penale, 
ai sensi del DPCM 1 aprile 2008»;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 21 febbraio 2014 n. 193, di «Approvazione del Programma 



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 150BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

regionale per la salute in carcere e delle persone nel circuito penale 2014-2016 (DGR 364/2012)»;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 30 luglio 2015 n. 843, recante «Recepimento Accordo CU del 

22/01/2015 (Rep. Atti 3/CU/2015) su Linee guida in materia di modalità di erogazione dell’assi-
stenza sanitaria negli istituti penitenziari per adulti; implementazione delle reti sanitarie regionali e 
nazionali»;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 17 novembre 2017 n. 926, avente ad oggetto «Osservatorio 
Regionale Permanente sulla Sanità Penitenziaria: rettifica della composizione” con cui sono stati 
individuati nuovi componenti»;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 5 ottobre 2018 n. 803, recante «Recepimento dell’Accordo di 
Conferenza Unificata “Piano Nazionale per la prevenzione del rischio autolesivo e suicidario nei ser-
vizi minorili del Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità (Rep. Atti 129/CU/2015)”»;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 14 marzo 2019 n. 205, avente ad oggetto «Osservatorio Per-
manente Regionale sulla Sanità penitenziaria: integrazione Tavolo Minori»;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale 14 giugno 2019 n. 472, di approvazione del «Piano Regionale 
per la prevenzione del rischio autolesivo e suicidario nei servizi residenziali minorili del Diparti-
mento di Giustizia Minorile e di Comunità»;

PRESO ATTO che la Conferenza Unificata, nella seduta del 09 luglio 2020, ha approvato l’ «Accordo, 
ai sensi dell’articolo 9 del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autono-
me di Trento e Bolzano e gli Enti Locali sul documento  recante “Linee di indirizzo per la prevenzione e 
il controllo dell’infezione da SARS-COV-2 nelle Comunità Residenziali del privato sociale che accolgono 
minorenni che hanno compiuto il 14° anno di età e giovani adulti e per la gestione delle attività trattamentali 
negli Istituti Penali per i Minorenni”» (Rep. Atti CU/80/2020 - Allegato 1)

CONSIDERATO CHE:
•	 le tematiche di cui trattasi sono state ampiamente condivise nell’ambito del Tavolo di Consultazione 

Permanente per la Sanità Penitenziaria e durante gli incontri con il Dipartimento di Giustizia Mino-
rile e di comunità;

•	 il documento «Linee di indirizzo per la prevenzione e il controllo dell’infezione da SARS-COV-2 
nelle Comunità Residenziali del privato sociale che accolgono minorenni che hanno compiuto il 
14° anno di età e giovani adulti e per la gestione delle attività trattamentali negli Istituti Penali per 
i Minorenni» è stato diramato ai componenti del Tavolo di Consultazione Permanente sulla Sanità 
Penitenziaria, al Vice Capo di gabinetto del Ministero della Salute, al Ministero del lavoro e delle 
Politiche sociali, nonché alla Regioni e all’ANCI, che hanno danno assenso formale tecnico;

•	 lo scopo del documento è la definizione di linee di indirizzo omogenee sul territorio nazionale per 
la prevenzione e il controllo dell’infezione da SARS-COV-2 al fine di consentire la realizzazione 
di procedure operative integrate tra le Centri di Giustizia Minorile, Enti Locali e Aziende Sanitarie 
Locali modulate in base alle risorse disponibili e secondo le specificità locali.

RITENUTO necessario procedere al recepimento dell’Accordo sopra indicato, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Su proposta della Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla Sanità, Politiche Sociali e Ter-
zo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione, Dott.ssa Sonia Viale



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 151BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente

1.	 DI RECEPIRE l’Accordo approvato in Conferenza Unificata in data 09 Luglio 2020 (Rep. Atti 
CU/80/2020), definito Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali sul documento  
recante “Linee di indirizzo per la prevenzione e il controllo dell’infezione da SARS-COV-2 nelle 
Comunità Residenziali del privato sociale che accolgono minorenni che hanno compiuto il 14° anno 
di età e giovani adulti e per la gestione delle attività trattamentali negli Istituti Penali per i Minoren-
ni”> allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale  (Allegato 1);

2.	 DI DEMANDARE, in relazione alle funzioni e alle specifiche competenze, all’Azienda Ligure 
Sanitaria, alle Aziende Socio Sanitarie, IRCCS ed Enti del Servizio Sanitario Regionale l’adozione 
degli atti, degli interventi e delle azioni necessari a garantire l’attuazione delle disposizioni contenu-
te nello stesso Accordo. 

3.	 DI DARE ATTO che per l’attuazione di quanto previsto nel suddetto Accordo si provvede nei limiti 
delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e comunque senza 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

4.	 DI PUBBLICARE integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria; 

5.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti web della Regione Liguria 
(www.regione.liguria.it) e di A.Li.Sa (www.alisa.it).

6.	 Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Liguria (D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione o comunicazione e 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) nel termine 
di 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione o comunicazione. 

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 152BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 153BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 154BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 155BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 156BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 157BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 158BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 159BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 160BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 161BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 162BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 163BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 164BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 165BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 51 - N. 32 Parte II  05.08.2020  pag. 166BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA


